FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Credenciado pela Portaria Ministerial N.º 2.237/2004
Campus Centro – Prédio I: Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80230-080 – Telefone (41) 2105-4050

Campus Centro – Prédio II: Praça Rui Barbosa, 661 – Centro – CEP 80010-030 – Telefone (41) 2105-4050

COMUNICADO PRAC-PRAD N.º 07/2013

DIVULGA OS PRAZOS PARA ENVIO DE
SOLICITAÇÃO DE MONITORES PARA O
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA –
PIM, 2º SEMESTRE DE 2013, DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO.

Os Pró-Reitores Acadêmico e Administrativo da
FAE Centro Universitário, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e em
conformidade com as disposições da Resolução
CONSEPE n.º 06/2012, de 02 de maio de 2012,
fazem o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Fica definido o prazo para o envio de solicitações de monitores para o Programa

Institucional de Monitoria, adiante denominado PIM, para o 2º semestre de 2013, da FAE Centro

Universitário: 28 de agosto de 2013.

§1º Os coordenadores de cursos de graduação e dos núcleos da FAE Centro Universitário deverão

encaminhar a solicitação com o número de monitores por atividade a ser desempenhada no 2º

semestre de 2013, separados por área de ensino ou extensão, conforme formulário anexo a este

Comunicado.

§2º As solicitações deverão ser encaminhadas à Diretoria de Legislação e Normas Educacionais –

DLNE, por meio do endereço eletrônico dlne@fae.edu.

Art. 2º As solicitações, de que trata o artigo anterior, serão analisadas, conjuntamente, pelas Pró-

Reitorias Acadêmica e Administrativa.

Art. 3º A divulgação das vagas contempladas pelo PIM, referentes ao 2º semestre de 2013, assim

como o percentual concedido a título de bolsa monitoria, serão oficializadas por meio de Comunicado

das Pró-Reitorias Acadêmica e Administrativa no dia 30 de agosto de 2013.

Art. 4º Os procedimentos para a inscrição e seleção de monitores serão divulgados pelas

Coordenações de Curso, em editais específicos para cada atividade.

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos no âmbito das Pró-Reitorias Acadêmica e

Administrativa, com anuência da Reitoria.

mailto:dlne@fae.edu

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Credenciado pela Portaria Ministerial N.º 2.237/2004
Campus Centro – Prédio I: Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80230-080 – Telefone (41) 2105-4050

Campus Centro – Prédio II: Praça Rui Barbosa, 661 – Centro – CEP 80010-030 – Telefone (41) 2105-4050

Art. 6º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 21 de agosto de 2013.

André Luís Gontijo Resende

Pró-Reitor Acadêmico
 Régis Ferreira Negrão

Pró-Reitor Administrativo

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Credenciado pela Portaria Ministerial N.º 2.237/2004
Campus Centro – Prédio I: Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80230-080 – Telefone (41) 2105-4050

Campus Centro – Prédio II: Praça Rui Barbosa, 661 – Centro – CEP 80010-030 – Telefone (41) 2105-4050

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Credenciado pela Portaria Ministerial N.º 2.237/2004
Campus Centro – Prédio I: Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80230-080 – Telefone (41) 2105-4050

Campus Centro – Prédio II: Praça Rui Barbosa, 661 – Centro – CEP 80010-030 – Telefone (41) 2105-4050

ANEXO I

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE MONITORES PARA PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
MONITORIA – PIM – 2º SEMESTRE DE 2013

SOLICITAÇÃO DE MONITORES PARA PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA – PIM

TÍTULO DA ATIVIDADE:

Coordenador Solicitante: E-mail:

Telefone:

Orientador da Atividade: Data de início:

Data de término:

ÁREA DE ABRANGÊNCIA

(   ) ENSINO

(   ) PESQUISA

(   ) EXTENSÃO

NATUREZA DA ATIVIDADE

(   ) Monitor de Salas / Apoio à Coordenações  (Sem horas fixas)

(   ) Apoio aos núcleos / Coordenações / Projetos de baixa complexidade  (Horas Fixas)

(   ) Apoio aos núcleos / Coordenações / Projetos de média complexidade / Ensino, Pesquisa e Extensão (Horas Fixas)

(   ) Apoio aos núcleos /Coordenações / Projetos de alta complexidade / Ensino, Pesquisa e Extensão (Horas Fixas)

(   ) Monitor de Conteúdo / Monitor de Disciplinas / (Horas Fixas)

RESUMO DA PROPOSTA

INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

NÚMERO DE MONITORES

CARGA HORÁRIA SOLICITADA

CURSO DE GRADUAÇÃO

INFORMAÇÕES ADICIONAIS